b A )

Copia en papel auténtica de documento electrénico. La validez de este doclﬂﬁémﬁﬁﬂ%% @HE&‘Q’?S&%&%%&&%&W&B&W

Documento firmado digitalmente

|.co/SE-tramitesenlinea

ar.mi

ERTET i - o
> Direccion General Maritima

Autoridad Maritima Colombiana

laseguridad |

es de todos

RESOLUCION NUMERO ( 1018-2019) MD-DIMAR-SUBMERC-AREM 18 DE
NOVIEMBRE DE 2019

“Mediante la cual se adiciona el capitulo 12 al Titulo 1 de la parte 2 del Reglamento
Maritimo Colombiano (REMAC 4), expedido por la Resolucion 135 del 27 de febrero
de 2018 en lo referente a adoptar el Cdédigo Internacional de dispositivos de
salvamento (CODIGO IDS)”

EL DIRECTOR GENERAL MARITIMO

En ejercicio de las facultades legales otorgadas en los numerales 5, 6 y 8 del articulo
5., en el numeral 4 del articulo 2 del Decreto 5057 de 2009 y

CONSIDERANDO:

Que numeral 5° del articulo 5° del Decreto-Ley 2324 de 1984, determina que la
Direccion General Maritima tiene la funcién de regular, dirigir y controlar las actividades
relacionadas con la seguridad de la navegacion en general y la seguridad de la vida
humana en el mar.

Que el numeral 6° del articulo 5° del Decreto Ley 2324 de 1984, asigna a la Direccion
General Maritima la funcién de autorizar la operacion de las naves y artefactos navales
en aguas Colombianas.

Que el numeral 4 del articulo 2 del Decreto 5057 de 2009, establece como funcion de la
Direccion General Maritima dictar las reglamentaciones técnicas relacionadas con las

actividades maritimas y la seguridad de la vida humana en el mar.

Que el Convenio Internacional para la Seguridad de la Vida Humana en el Mar (SOLAS
enmendado), fue incorporado a la legislacién nacional mediante la Ley 8 de 1980
establece.

Que el Capitulo Il del Convenio Internacional para la Seguridad de la Vida Humana en el
Mar (SOLAS enmendado), incorporado a la legislacién nacional mediante la Ley 8 de
1980 establece que los dispositivos y medios de salvamento requieren de la aprobacion
de la Administracion.

A2-00-FOR-019-v0



b A )

Copia en papel auténtica de documento electrénico. La validez de este doclﬂﬁgmﬁﬁﬂ%% vﬁﬂﬁﬁs‘é’?ﬁﬁéé%%ﬁﬁﬁﬁsrﬁ&ﬁ/ﬂa&%ﬁ#

Documento firmado digitalmente

|.co/SE-tramitesenlinea

ar.mi

Resolucién No 1018-2019 - MD-DIMAR-SUBMERC-AREM de 18 de noviembre de 2
2019

Que mediante Resolucion MSC.47 (66), la Organizacion Maritima Internacional (OMI)
expidi6 el Codigo Internacional de Dispositivos de Salvamento (Cédigo IDS) y de
conformidad con la Regla 1lI’'3.10 del Convenio SOLAS en cuya regla lIl/34 establece que
todos los dispositivos y medios de salvamento cumplirdn las prescripciones aplicables del
Cadigo.

Que mediante Resolucion MSC.378 (93), la Organizacion Maritima Internacional (OMI)
introdujo enmiendas al Cédigo Internacional de Dispositivos de Salvamento (Cddigo IDS).

En mérito de lo anterior, el Director General Maritimo,

RESUELVE

Articulo 1°.- Adicionar el capitulo 12 al Titulo 1 de la parte 2 del Reglamento Maritimo
Colombiano No. 4 “Actividades Maritimas” del Reglamento Maritimo Colombiano No. 4
(REMAC 4), expedido por la Resoluciéon 135 del 27 de febrero de 2018, el cual quedara
asi:

PARTE 2
SEGURIDAD MARITIMA (...)
TiTULO 1

SEGURIDAD MARITIMA DE NAVES, ARTEFACTOS Y DEMAS
UNIDADES MOVILES

CAPITULO 12
CODIGO INTERNACIONAL DE DISPOSITIVOS DE SALVAMENTO
(CODIGO IDS)

SECCION 1

ARTICULO 4.2.1.12.1.1. Objeto.- Adoptar el Cadigo Internacional de dispositivos de
salvamento (CODIGO IDS) de la Organizacién Maritima Internacional Resolucion MSC.47
(66), adoptada el 4 de junio de 1996 y sus enmiendas.

ARTICULO 4.2.1.12.1.2. . Ambito de aplicacion.- Se entendera que la aplicacién del
mismo es para todas las naves de bandera Colombiana, dedicados a viajes internacionales
regidas por el Convenio SOLAS 74, Enmendado.

ARTICULO 4.2.1.12.1.3. Dispositivos de salvamento.- El Cddigo internacional de
dispositivos de salvamento establece los requisitos internacionales para los dispositivos de

A2-00-FOR-019-v0



b A )

Copia en papel auténtica de documento electrénico. La validez de este doclﬂﬁgmﬁﬁﬂ%% vgﬂi[égs\él%&%é%%%Xﬁﬁsrﬁ&Rﬁ%%mrl

Documento firmado digitalmente

|.co/SE-tramitesenlinea

ar.mi

Resolucién No 1018-2019 - MD-DIMAR-SUBMERC-AREM de 18 de noviembre de 3
2019

salvamento exigidos en el Convenio SOLAS 74, tales como: aros salvavidas, chalecos
salvavidas, trajes de inmersion, trajes de proteccion contra la intemperie y ayudas
térmicas; ayudas visuales tales como bengalas con paracaidas, bengalas de mano y
sefnales de humo flotantes; embarcaciones de supervivencia, como balsas salvavidas y
botes salvavidas, botes de rescate; dispositivos de puesta a flote y embarco y sistemas de
evacuacion marinos; aparatos lanzacabos y sistemas de alarma general y megafonia.

ARTICULO 2° - El Cédigo que por este acto administrativo se adopta puede ser
consultado en la siguiente direccion: URL: https://www.dimar.mil.co/Internacional/codigos-

internacionales

ARTICULO 3°- Incorporacion. La presente resolucién adiciona el capitulo 12 al Titulo 1
de la parte 2 del Reglamento Maritimo Colombiano No. 4 “Actividades Maritimas” del
Reglamento Maritimo Colombiano , en lo concerniente a la adopcion del Codigo
Internacional de dispositivos de salvamento (CODIGO IDS) y sus enmiendas. Lo
dispuesto en ella se entiende incorporado al Reglamento Maritimo Colombiano, de
acuerdo a lo establecido en el articulo 5 de la Resolucion 135 del 27 de febrero de 2018.

ARTICULO 4°- Vigencia. La presente resolucién entra en vigencia a partir de la fecha de
su publicacién en el Diario Oficial.

Publiqguese y Cumplase

Vicealmirante Vicealmirante JUAN MANUEL SOLTAU OSPINA

Director General Maritimo

A2-00-FOR-019-v0


https://www.dimar.mil.co/Internacional/codigos-internacionales
https://www.dimar.mil.co/Internacional/codigos-internacionales

